

## Notat



### Redegørelse for anvendelse af udlodningsmidler fra 2017

Uddannelses- og Forskningsministeriet modtog i 2018 4,1 mio. kr. fra udlodningsmidlerne 2017, som skal bruges til aktiviteter i forbindelse med Forskningens Døgn. En gang årligt skal uddannelses- og forskningsministeren redegøre for anvendelse af udlodningsmidlerne over for Uddannelses- og Forskningsudvalget. I nedenstående redegørelse gennemgås de tre projekter, som er finansieret af udlodningsmidlerne fra 2017.

#### *Lyden af Danmark*

I forbindelse med åbningen af Forskningens Døgn 2019 lanceres Lyden af Danmark, der er et nationalt citizen science-projekt. Med en stor mediepartner som samarbejdspartner stiler projektet mod at involvere tusindvis af danskere, som kan hjælpe med at indsamle lyddata og få feedback på støjniveau og lydtyper i deres lokalområde. Projektet er unikt på verdensplan, da Danmark vil blive det første land i verden med et nationalt lyd kort. Målet med projektet er at indhente data til en bred vifte af forskningsområder inden for både natur, sundhed og miljøøkonomi. Udover nye og banebrydende forskningshistorier har projektets data også bevågenhed fra den danske lydbranche, idet projektet også rummer gode innovationsmuligheder for danske lydvirksomheder pga. de lyddata, som projektet vil generere.

Lyden af Danmark er udviklet af Center for Makroøkologi, Evolution og Klima – et Grundforskningscenter på Københavns Universitet i samarbejde med Institut for Matematik og Computer Science (DTU), SDU og Uddannelses- og Forskningsministeriet. Projektleder og kontaktperson er centerleder ved KU, professor Carsten Rahbek.

Udlodningsmidlerne til Lyden af Danmark går til en landsækkende kampagne, hvor projektet forventes at engagere 100.000 danskere i løbet af projektperioden. Dertil udvikles teknologi og website til projektet. Projektet er også finansieret af midler fra Carlsbergs Mindelegat, som har bevilget 3,3 mio. kr. Herudover forventes midler til forskningsdelen fra Carlsbergfondet og Center for Makroøkologi, Evolution og Klima (KU).

#### *Forskning på Farten*

Forskning på Farten er en rejseudstilling designet til shoppingcentre. Rejseudstillingen er skabt i et samarbejde med Statens Naturhistoriske Museum og Experimentarium. Udstillingen består af 70 forskningsgenstande i seks montre samt et interaktivt hjertespringvand. Hvert monter fortæller en historie fra den naturhistoriske forskning og indeholder ægte genstande såsom kranier og forskellige dyrearter. I udstillingen kan børn og voksne få et indblik i nogle af de mange ting, der forskes i hver dag og hvilken betydning, denne forskning har for vores forståelse for verden omkring os.

21. december 2018

**Styrelsen for Forskning og Uddannelse**  
Direktionssekretariatet

Bredgade 40  
1260 København K  
Tel. 3544 6200

[www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

CVR-nr. 1991 8440

Sagsbehandler  
Katja Gunnertoft Bojsen  
Tel. 72 31 83 44  
[kabo@ufm.dk](mailto:kabo@ufm.dk)

Ref.-nr.  
18/061307-01

Udstillingen blev lanceret i Field's shoppingcenter i forbindelse med Forskningens Døgn 2018 og har siden da været rundt til shoppingcentre i hele landet. Udstillingen fortsætter sin turné i 2019. Som noget nyt bliver udstillingen også tilbudt til centralbibliotekerne for at understøtte, at udstillingen kommer ud til flest mulige danskere, herunder også de borgere, der ikke er i kontakt med forskning og forskningsresultater på jævnlig basis.

1,3 mio. kr. fra udlodningsmidlerne til Forskning på Farten går til udvikling af udstillingen, køb af montre, forsikring og transport. Midlerne går også til udstillingens fortsatte turné ind i 2019.

Se evt. video på 15 sek. der viser udstillingen:

<http://forsk.dk/forskning-pa-farten/forskning-pa-farten>

### *Børnehaveprogram 2.0*

Børnehaveprogrammet er et læringsforløb om forskning til landets daginstitutioner, som blev lanceret i forbindelse med Forskningens Døgn 2018. Børnehaveprogrammet blev en succes med stor efterspørgsel fra daginstitutioner landet over. I 2019 lanceres en ny og bedre version af Forskningens Døgns børnehaveprogram – en version 2.0, hvor der også indgår et tillæg fra forskere til pædagogerne om, hvordan de arbejder med science i børnehaver.

Formålet med børnehaveprogrammet er at give børn indsigt i naturvidenskabelig forskning på en kreativ og lærerig måde, der tager udgangspunkt i børnene selv og deres egen hverdag. Aktiviteterne understøtter daginstitutionernes læreplans-temaer.

Børnehaveprogrammet består af en gratis formidlingskuffert, som kan lånes af daginstitutioner ved de biblioteker, der er tilmeldt programmet. Hver formidlingskuffert indeholder tre temaer med aktiviteter. Aktiviteterne er målrettet børn i alderen 3-6 år og har mange forskellige former. Det kan være lege, spil, en sang, historier eller eksperimenter, som alle støtter børnenes indsamling af viden på en sjov og legende måde.

I 2018 deltog 200 biblioteker i Forskningens Døgns børnehaveprogram, og bibliotekerne har siden hen formidlet programmet til deres lokale dagsinstitutioner. Formidlingskufferten har en stor berøringsflade, da den kan lånes ud til alle interesserede dagsinstitutioner, indtil de er slidt op.

1 mio. kr. fra udlodningsmidlerne til børnehaveprogrammet vil gå til udvikling samt produktion af indhold i formidlingskufferten.

Børnehaveprogrammet er udviklet af Københavns Kommune, Børne- og Ungdomsforvaltning, Afdelingen for Bæredygtig Udvikling i et samarbejde med Folkebibliotekernes Børne- og Ungetovholdernetværk og Styrelsen for Forskning og Uddannelse, som er initiativtager til programmet.

Styrelsen for Forskning og  
Uddannelse